(e) Stultissime omnium inter- e) a Latinis  
pres ſpeculi Saxonici laffos Saxonum  
latinos reddit lib. 3. art. 74. More  
enim

*Quia.* **§. IV.** Est uero etiam inter illos, qui nobiscum  
lassen dicit faciunt, *lassos* a uernacula lassen deducendo, magna  
sunt lassi? concertatio(f), ob multiplices sensus, quos id uer-  
Num idem bum apud nos habet. Sunt qui *lassos* simplices de-  
finitum conductores(g), cum tamen inter praedium  
a) locare. *lassitico* & simplici iure locatum plurimum interfit.  
b) seruare. Alii iisque magno numero perhibent, *lassos* esse po-  
pulos deuictos, qui cum belli iure trucidari potu-  
issent, ad agriculturam fuerint seruati(h). Verum  
c) manu- bello hoc subiectam esse Germaniam, fabulosum est.  
mittere. Quidam manumissos seruos in Germanis *lassos* di-  
ctos

enim suo intolerabili ignavia mo-  
res patrios miscet cum Romanis.  
Aut, quod SCHRIEKIO probatur  
ind. 2. orig. Belg. Latini nomen a  
*lassos* originem accipit.

(f) *lassen*. (f) *lassen* idem, esse quod dimis-  
tere, p. 120. n. 7. dictum: inde haud  
dubie seruus ex domo in agrum  
dimissus *lassi* nomen accepit. Hinc  
Cassius colonos Gallos sive *Gallatus* vel  
Galla*ssos* dictos esse, opinabile vide-  
tur Coracio illi BECANO lib. 2. Gal-  
lic. p. 37. Plinius SCHRIEKIE Origo  
Belgic. ind. 2. ait: Laeteni Belgis sunt  
ADMISS. Qui admittuntur inter  
municipes & colonos. Vrylaten libe-  
ri admissi, que nomine denotatur  
mobilitas pars Haudrorum, quos Fran-  
conates vocamus. Liberi admissi  
proprie dici possunt. Sufficit enim  
a *lassen* deducere *lassorum* uocem  
utrumque scriptorem, cuius uero  
nos lusus & deliria nec quicquam ad-  
probamus.

(g) *lassen* uerbum plures in

uernacula habet significatus. Pri-  
mum idem est, quam locare, id est <sup>manis pro</sup> a) locare:  
usum rei pro mercede annua alicui  
relinquere. Einem das gut in  
pacht lassen. Inde plerique Saxo-  
niae Itci BERLICHIVS Part. 2. concl.  
48. atque CARPOZIVS p. 2 confo-  
49. defin. 1. lassitica bona absolute  
reddune conductitia, quos conuel-  
lemus inferioris.

(h) Vti locare quandam idem b) uniuersim  
fuit, quam alteri relinquere, siue id pro relin-  
factum fuerit donationis, commu-  
nitionis, entionis, conductionis  
causa: sic in eadem amplitudine  
adhibetur uerbum *lassen*. Et hatt ih-  
me das gut gelassen oder überlassen/  
pacht gestehende = tauschi oder kauf-  
weise. Uer locare apud Romanos p. 167  
n. 2. Quemadmodum Romani ter- c) seruare  
uos dixere a seruando, quod cum  
occidi possent populi deuicti, bene-  
volentia uitricium gentium seruat-  
veneris: ita etiam *lassorum* nomen  
huic cause tribuit SPECULATOR  
SAXO-

*lassen* Ger.

Etos fuisse, opinantur, ob memoriam factae manumissionis (k), ne eodem censu cum ingenuis habarentur. Nonnulli *lassis* peregrinos dicunt, quos <sup>a)</sup> tolerares Germani, ut uiuerent in illis, tolerauerint (l). Verum lassis medii aei testes ignorant alios, quam conductores.

§. V. Est itaque LASSITICVM praedium, id quod *Definitio*  
e a lege elocatur, ut pro arbitratu tantum locatoris, queat LASSITICA  
RECU.

SAXONICUS lib. 3. art. 44. Alexandri  
lente. (o stupidum commentum!) schlugen die thüringischen herrn.  
Ursen aber die bauern ungeschlagen.  
Und bestehigen ihnen den  
acker zu solchem rechte; als noch die  
lassen haben. Und davon kommen  
die *lasse*, und von den *lassen* die  
sich verwirrten in ihren rechten sind  
kommen die tagewerker. Putida  
mendacia! Nam Alexandri copiae  
Saxoniam non uiderunt: neque a  
seruatis ex clade hostibus dicti sunt  
patriae serui, quae peregrini populi  
iugum nullo unquam subiit tempore.  
Miro nugatori calculum  
addere. STAMMIVM lib. 3. de seruo co-  
1. n. 1. FRANZKIVM cap. II. n. 47.  
de landem, RUDIGERVM in obser-  
nat. sing. cent. 3. obs. 33. ZIEGLER  
de dot. eccles. c. 9. n. 32. CARR. LA-  
GVM in comp. iur. civ. & SAX. lib. 5.  
c. II. Ans. Muthaci parvem. 2. n.  
45. 46. & derob. ULTRARECTIN. p. 108.  
(k) *Lassorum* nomen a scriptore  
seculi noni descriptum dedimus  
p. 220. n. 2. quo tempore in Ger-  
manis floruerunt seruitutes, Qua-

I propter tantum abest, ut *lassi* idem  
esse queant, quam manumissi: ut  
potius *lassis* seruile nomen a scrip-  
tore p. 220. n. 2. tributatur. Fuit  
ergo id genus seruorum, quod ex  
parte tantum *manumissum* fuerat  
id est, ex ministerio domestico ad  
agriculturam p. 220. n. 2.  
(l) Haec philosophia est WEN-  
DELINI in gloss. *Atratico* s. *lassen*  
idem quod tolerare. Sicut Israhelites  
passi sunt inter se uire Gabonitus;  
Lacedemonii aliquando Iotas ac  
Messenios. RITTER de homagio  
cap. 8. n. 212. simili fere modo: *les-  
sen* quasi *gelaßen*, quasi in prouincia  
relicti, ne exinde recederent. Eundem  
exscribunt Georg. Lud. LIN-  
DENSPUR ad ius Warrenb. p. 14. n.  
29. KNIPSCHILD lib. 2. de ciuit.  
imp. c. 29. n. 102. Veruntamen alios  
lassen, quam conductores Germania  
ignorat. Quod nostri etiam  
morem uolunt, quibus *lassen* con-  
ductorem dicimus: *lassen* uero  
praedium locatum. Ut certum sit  
non alienae gentis fuisse lassis; sed  
in patria natos conductores,

(10)

<sup>a)</sup> pro ma-  
numissere.

*quod sit  
1) locatio,  
2) reuoca-  
bilis,*

*reuocari.* Contractum enim Lassiticum locati conducti esse, non solum leges dicunt (m); sed etiam consuetudo firmat, moribus constituta. A simpli- ci tamen locatione in eo quidem differt *lassitica*; quod omne eius momentum a uoluntate pendeat loca-

*Lassiticus  
contractus  
est locati,*

(m) Perpetuariam conductio- nem sequitur *lassitica*. Hanc enim ad locationis argumentum non minus referendam esse, euincunt quamplurima. Primo praediti lassiti usus, uel, ut largius dicimus, ususfructus pro conuentu mercede, siue illa in namis siue in frugibus constituitur, p. 171. ctt. 1. lasso conceditar; sine uilla dominii, quod plenissimum retinet locator, deminutione, quod idem etiam est in longi temporis conductione p. 171. litt. g. & p. 192, litt. l. m. n. ad p. 195. Accipe formulam contractus, quo ex *lassitico* id est conducto praedio, fit censitum s. emphyteuticum. Wir Albrecht u. bekennen das wir den Rathsmuehern/ Zunungen und Gemeinheit unserer Stadt Halle das Vorwerk Gimmeritz vor unserer Stadt Halle zwischen beyden Salstromen gelegen/ sunt dem vorrath und mit der schafferey und Mählerey wie der Rath das biszher als laßgut um pachtianen gehabt/ um einen lährlichen und eingen erbzins vererbet und vereignet haben ic an 1531. Constitutio istidem AUGUSTI Sex- nica XL. Oftmahlis trage sihs zu/ daß etliche gäter/ welche von dem besitzer/ als laßgäter/ die er extitulo locati conducti habe/ gefordert wer-

I den/beklagte aber solche als erbzins- güter angeben. Eodem itaque modo iicti Saxonici BERLICHIVS part. 2. conclus. 48. n. 1. Bonalocata laßgäter ea uocantur, quae quis ad certum tempus (plerumque longum & ad dies uitiae) pro mercede solvenda conduxit, ut illis uatur fruatur. Idem CARPOZOVIT'S ad Part. 2. consti- 49. def. 1. Plenius lob. Frid. HVSA-NPS de hominib. propr. cap. 2. n. 31. Quicquid lassis etiam relictum sit; nibilominus iura domini apud do- minos locatores remanserit, adeo ut etiam inde eos expellere fundamque ad se recipere nobiles & praefecti possint. Ad hanc quoque mentem lob. Herm. STAMM lib. 3. de hom. propr. cap. 4. n. 1. KNICHEN de uestit. part. p. 2. c. 4. n. 254. STRV- VIVS cap. 2. fendl. th. 10. n. 6. SCHIL- TER ad lib. 6. tit. 2. ff. exerc. 16. §. 86. Huius inquit, inris haec est na- tura, ut dominium plenum mareat penes concedentem; advoque est qua- dum locatio conductio in INCERTVM tempus, quia semper pro libitu po- test a domino reuocari. Idemque SECKENDORF im Tenu. 5. St. v. 30. c. 2. §. 5. STRIKIVS cap. 2. feud. q. 30. laßgäter a bonis conductis non different.

(n)

locatoris (n), siue is continuare uoluerit contractum pro arbitrio  
siue dissoluere eundem atque finire. Ne tamen <sup>iratu loca-</sup>  
intempiſtive hoc fiat, & quod alicubi p̄aeceptum, ut <sup>orib;</sup>

*laſſitica  
locatio eſt re-  
uocabilis*

*locatoris,  
probatur  
a] lege.*

*b] auctoriori-  
tate.*

*c] origine,*

- (n) Tempus in ordinaria ac simili locatione annorum spatiis est definitum. Quo ipso securus est conductor ne locator dominus id queat ante reuocare, quam illud sit finitum. Contra in laſſitica locatione omne momentum postulum est in domini locatoris voluntate. Principio enim id patet cum ex GLOSSA Germ. in lantdr. lib. 3. art. 45. §. 7. tum ex Saxonica Augusti confititur. XL. ubi ea differentia inter emphyreatica & laſſitica bona docetur, quod illa reuocari nequeant a domino : queant uero reuocari haec. HVSAN; SERENDORF loca, quod laſſitica bona a domino semper pro libitu reuocari queant, habemus in nota p̄aecedente p. 228. n. 5. Rationem in origine quaero huius contractus, quem supra docui p. 218. n. 3. Cum enim omnime beneficium a domino uenerit, manu mittere seruum ab aliis seruitis, agricultura eidem tantummodo commendaçæ, opinabile non est, illum laſſo ita occasionem suppeditauisse, ut se ab omnibus prorsus nexu auelleret agrosque dominumque relinquere. Contra Dominus, locator, liberabit manus prudenter reseruauit, ut remoueret laſſum conductorem, quoties uellet. Ita tamen, ne ad pristinam laſſum redigeret seruitutem : sed hunc illo casu prorsus
- 1] dimitteret. Atque haec causa est, a] compara-  
quare in MEKLENBURGICO ducatu <sup>ns</sup> pronum-  
voluntati hominum nobilium uni- ciarum,  
ce datum sit, uelint ne rusticos <sup>ns</sup> 1] Meklen-  
os de fundis depellere, teste HUSA. bura.  
2] NO de boni proprie. cap. 2. p. 31. idem 2] Brandeb.  
in Brandenburgico ducatu obtine-  
re, in noua Marchia in primis, daß  
die Edelleute ihre Bauren abschren  
und ausfärken mögen, wenn es ih-  
nen gefällt / D 1 STELMEIKUS ad  
Part. 4. iii. 7. consuet. March. ad  
eudemque SCHEPLITIUS p. 446. &  
PRUCK-MANNUS vol. 1 Conf. 20. n. 13.  
3] Similes POMERANORUM mores ME  
VIUS me docuit in iure publico Po-  
meraniae cap. 5. Caufam clare aperit Joan. KOEPPEN decis. quas.  
44. n. 6 his uerbis : Si se bdtis pra-  
diorum domini non sunt, (pro ut de  
Lassis habuimus p. 127. n. 2.) sed praed-  
ia sub certis seruitiis & praefationiis  
precario tenent, illa camino ad  
resignationem deminorum restituere  
tenentur. Neque haec iura Boii  
ignota sunt, cum plurimi rustici  
in BOIOARIA agros teneant, unde  
pro libitu a domino possunt de-  
pelli. Quod genus agricolarum  
significatur uerbis Herren gänsler/  
quasi praedie diutius uti frui ne-  
queant, quam dominus locator con-  
ductori fauerit. Synonymum eius  
est ; freyßißſter/ quod libertatem  
respicit domini in remouendo con-  
ductore. Plenius de his Cyp. SCHMI-  
D 243